

**TỈNH ỦY BẮC GIANG
HỘI ĐỒNG THI NÂNG NGẠCH
CÔNG CHỨC, THI THĂNG HẠNG
VIÊN CHỨC NĂM 2023**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bắc Giang, ngày 15 tháng 11 năm 2023

Số 01-KH/HĐ

KẾ HOẠCH

tổ chức thi nâng ngạch công chức từ ngạch Chuyên viên lên ngạch Chuyên viên chính; thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ hạng III lên hạng II trong cơ quan, đơn vị của Đảng, mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Bắc Giang năm 2023

Căn cứ Luật cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức ngày 25/11/2019; Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Thông tư số 02/2021/TT-BNV ngày 11/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương đối với các ngạch công chức chuyên ngành hành chính và công chức chuyên ngành văn thư; Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; nội quy thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Thông tư số 40/2020/TT-BGDĐT ngày 26/10/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mã số và tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, bổ nhiệm và xếp lương đối với viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo dục đại học công lập và Thông tư số 04/2022/TT-BGDĐT ngày 04/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 35/2020/TT-BGDĐT ngày 01/10/2020 và Thông tư số 40/2020/TT-BGDĐT ngày 26/10/2020; Thông tư số 03/2021/TT-BTTTT ngày 25/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định tiêu chuẩn, điều kiện, nội dung, hình thức thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành thông tin và truyền thông; Thông tư số 13/2022/TT-BTTTT ngày 26/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với viên chức biên tập viên, phóng viên, biên dịch viên và đạo diễn truyền hình thuộc chuyên ngành thông tin và truyền thông;

Căn cứ Công văn số 5723-CV/BTCTW ngày 09/10/2023 của Ban Tổ chức Trung ương; Đề án số 18-ĐA/TU ngày 28/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức thi nâng ngạch công chức từ ngạch chuyên viên lên ngạch chuyên viên chính; thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ hạng III lên hạng II trong cơ quan, đơn vị của Đảng, mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

tỉnh Bắc Giang năm 2023 (viết tắt là Đề án số 18-ĐA/TU ngày 28/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy);

Căn cứ Quyết định số 683-QĐ/TU ngày 12/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thành lập Hội đồng thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức trong cơ quan, đơn vị của Đảng, mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Bắc Giang năm 2023 (viết tắt là Hội đồng thi);

Hội đồng thi ban hành Kế hoạch tổ chức thi nâng ngạch công chức từ ngạch chuyên viên lên ngạch chuyên viên chính; thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ hạng III lên hạng II trong cơ quan, đơn vị của Đảng, mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Bắc Giang năm 2023 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm bảo đảm cơ cấu ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức theo vị trí việc làm và từng bước nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị của Đảng, mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Bắc Giang đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

2. Kỳ thi nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức trong các cơ quan, đơn vị của Đảng, mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Bắc Giang phải bảo đảm nghiêm túc, khách quan, minh bạch, đúng quy chế, quy định, hướng dẫn của Đảng và Nhà nước.

II- ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC, NỘI DUNG THI

1. **Đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn dự thi:** Thực hiện theo Đề án số 18-ĐA/TU ngày 28/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. **Chỉ tiêu nâng ngạch công chức và thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức**

2.1. **Nâng ngạch lên Chuyên viên chính:** 61 chỉ tiêu.

2.2. **Thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hạng II:** 10 chỉ tiêu, trong đó:

- Thăng hạng từ Giảng viên lên Giảng viên chính: 09 chỉ tiêu.

- Thăng hạng từ Phóng viên lên Phóng viên hạng II: 01 chỉ tiêu.

3. **Môn thi, hình thức thi, nguyên tắc xác định người trúng tuyển:** Thực hiện theo Đề án số 18-ĐA/TU ngày 28/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Phát hành và nhận hồ sơ:** Từ ngày 16/11/2023 đến hết ngày 20/11/2023, tại bộ phận Văn thư- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (trong giờ hành chính).

2. **Định hướng nội dung ôn tập:** Hội đồng thi không tổ chức ôn tập.

- Đối với môn Kiến thức chung và môn Chuyên môn nghiệp vụ: Thí sinh dự thi tham khảo Hiến pháp năm 2013; Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức; Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; các chỉ thị, nghị

quyết, quy định liên quan đến công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bắc Giang lần thứ XIX nhiệm kỳ 2020-2025; Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam, Quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng; Luật, Điều lệ của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội để tự ôn tập (*Có danh mục tài liệu kèm theo*).

- Đối với môn Ngoại ngữ, thí sinh dự thi ôn tập ở trình độ tương đương bậc 3 khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam.

3. Thời gian

3.1. Thời gian tập trung thi, phổ biến nội quy, quy chế thi, thu lệ phí thi: Dự kiến 14h00' ngày **15/12/2023** (thứ Sáu).

3.2. Thời gian tổ chức thi: 02 ngày, dự kiến ngày **16, 17/12/2023** (thứ Bảy, Chủ nhật). Cụ thể:

*** Ngày 16/12/2023:**

- Khai mạc kỳ thi từ 7h30' - 8h30'.
- Thi trắc nghiệm trên máy vi tính.
- + Từ 9h thi môn Kiến thức chung (thời gian 60').
- + Từ 10h45' thi môn Ngoại ngữ (thời gian 30').

Thi trắc nghiệm trên máy vi tính, kết quả điểm thi được thông báo cho công chức, viên chức dự thi biết ngay sau khi kết thúc thời gian làm bài trên máy vi tính. Không phúc khảo kết quả thi trên máy vi tính.

*** Ngày 17/12/2023:** Thi viết môn chuyên môn nghiệp vụ (thời gian 180').

3.3. Địa điểm thi: Trung tâm Giáo dục Thường xuyên - Ngoại ngữ, tin học tỉnh Bắc Giang (*Đường Lý Tự Trọng, thành phố Bắc Giang*).

IV- CHẤM THI VÀ CÔNG NHẬN KẾT QUẢ

1. Đánh số phách, đọc phách và chấm thi: Dự kiến từ ngày **18/12/2023 đến ngày 24/12/2023** (*từ thứ Hai đến hết ngày Chủ nhật*).

2. Ghép phách, tổng hợp điểm thi và báo cáo Hội đồng thi: Dự kiến ngày **25/12/2023** (*thứ Hai*).

3. Hội đồng thi báo cáo Thường trực Tỉnh ủy về kết quả thi; thông báo điểm cho thí sinh dự thi; nhận đơn phúc khảo.

Sau thời hạn phúc khảo (15 ngày), Hội đồng thi họp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy quyết định danh sách thí sinh trúng tuyển trong kỳ thi nâng ngạch Chuyên viên chính và thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hạng II khối Đảng, đoàn thể tỉnh năm 2023.

V- TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Ban Tổ chức Tỉnh ủy là cơ quan Thường trực Hội đồng thi có trách nhiệm tham mưu giúp Hội đồng thi:

- Chuẩn bị các điều kiện để triển khai, tổ chức kỳ thi nâng ngạch công chức và thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2023.

- Tổng hợp, thẩm định, lập danh sách công chức dự thi nâng ngạch và danh sách viên chức dự thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp.

- Tham mưu ban hành các quy chế, quy định, nội quy... của kỳ thi; thành lập các bộ phận giúp việc Hội đồng thi (*Ban Đề thi, Ban Coi thi, Ban Chấm thi, Ban Phách, Ban Phúc khảo, Tổ bảo vệ, phục vụ kỳ thi*); triệu tập công chức, viên chức dự thi; niêm yết danh sách công chức, viên chức dự thi; tổng hợp, thông báo kết quả kỳ thi, kết quả trúng tuyển và một số nhiệm vụ khác khi Hội đồng thi giao.

- Tham mưu Hội đồng thi báo cáo Thường trực Tỉnh ủy kết quả kỳ thi; đồng thời tham mưu Thường trực Tỉnh ủy báo cáo Ban Tổ chức Trung ương Đảng kết quả thi nâng ngạch công chức, thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức các cơ quan, đơn vị của Đảng, mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Bắc Giang năm 2023 và quyết định bổ nhiệm ngạch công chức và thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức đối với những người trúng tuyển theo phân cấp quản lý cán bộ.

2. Văn phòng Tỉnh ủy: Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu việc cấp kinh phí tổ chức thi nâng ngạch công chức, thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức và hướng dẫn thực hiện thu, chi, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

3. Các cơ quan, đơn vị của Đảng, mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy Các cơ quan tỉnh, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh

(1) Thông báo, triển khai Đề án, Kế hoạch tổ chức kỳ thi nâng ngạch công chức và thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức đến công chức, viên chức thuộc quyền quản lý.

(2) Chịu trách nhiệm về tính trung thực, chính xác đối với các trường hợp được cử dự thi (*đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn, văn bằng, chứng chỉ, thời gian giữ ngạch hoặc chức danh nghề nghiệp*).

(3) Căn cứ đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn quy định tại Đề án số 18-ĐA/TU ngày 28/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này để cử công chức, viên chức dự thi theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ban Tổ chức Tỉnh ủy để báo cáo Hội đồng thi xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*Báo cáo*),
- Các ban, cơ quan, đơn vị của Tỉnh ủy,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy CCQ tỉnh, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh,
- Các thành viên Hội đồng thi,
- Ban Giám sát kỳ thi,
- Lưu: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, HSHĐT.

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC TỈNH ỦY

kiêm

PHÓ CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG



Tổng Ngọc Bắc

DANH MỤC TÀI LIỆU
ÔN THI NÂNG NGẠCH CHUYÊN VIÊN CHÍNH, THĂNG HẠNG
VIÊN CHỨC HẠNG II NĂM 2023
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 01-KH/HĐ ngày 15/11/2023 của Hội đồng thi)

I- PHẦN THI KIẾN THỨC CHUNG

1. Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, năm 2013.
2. Điều lệ Đảng cộng sản Việt Nam; Quy định số 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 28/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương hướng dẫn một số vấn đề cụ thể về thi hành Điều lệ Đảng.
3. Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức, ngày 25/11/2019.
4. Điều lệ Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam
5. Điều Lệ Hội Nông dân Việt Nam
6. Điều lệ Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh
7. Điều lệ Công đoàn Việt Nam
8. Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
9. Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025.
10. Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức.
11. Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức.
12. Quy định số 04-QĐi/TW ngày 25/7/2018 của Ban Bí thư quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của tỉnh ủy, thành ủy
13. Quy định số 212-QĐ/TW ngày 30/12/2019 của Ban Bí thư quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh - cấp huyện
14. Quy định số 46-QĐ/TW ngày 03/12/2021 của Ban Bí thư quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc huyện ủy, quận ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc tỉnh, thành ủy
15. Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.
16. Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

dân vận trong tình hình mới.

17. Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

18. Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

19. Hướng dẫn số 36-HD/VPTW ngày 03/4/2018 của Văn phòng Trung ương Đảng về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản.

20. Quy định số 80-QĐ/TW ngày 18/8/2022 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử.

II- PHẦN THI NGOẠI NGỮ

Ôn thi theo khung năng lực trình độ tiếng Anh bậc 3 khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam theo Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT, ngày 24/01/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam.

III- PHẦN THI CHUYÊN MÔN NGHIỆP VỤ

1. Các chuyên đề: (1) Xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam. (2) Phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong quản lý nhà nước (*Ban hành kèm theo Quyết định số 3304/QĐ-HCQG, ngày 15/8/2022 của Học viện Hành chính quốc gia về Tài liệu bồi dưỡng đối với công chức ngạch chuyên viên chính và tương đương*).

2. Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

4. Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

5. Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, bệnh hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

6. Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

7. Nghị quyết Trung ương 6 khóa XIII của Đảng: (1) Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai

đoạn mới. (2) Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

8. Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về kiểm soát quyền lực và phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

9. Quy định số 117-QĐ/TW ngày 18/8/2023 của Bộ Chính trị về xin lỗi và phục hồi quyền lợi của tổ chức đảng, đảng viên bị kỷ luật oan.

10. Các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XIX có liên quan đến công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.
